
 

Determinazione n. 225/762 del 09-06-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.762 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 225 del 09-06-2025  
 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DISTRETTUALI DELLE FIGURE 
PROFESSIONALI DI CUI ALL'ART. 3 DELL'AVVISO DI ADESIONE AL PROGETTO 
HCP 2025 RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI, PER L'EROGAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL 
PROGETTO HCP 2025. 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

PREMESSA la Determina n. 152 del 17.04.2025 con la quale è stato dato atto dell’Avviso di 
Adesione al Progetto “Home Care Premium 2025” rivolto agli ambiti territoriali (o Distretti Socio 
Sanitari) che prevede, ai sensi del D.M. n. 463/1998, di erogare prestazioni sociali di assistenza 
domiciliare, in favore dei soggetti dipendenti e pensionati pubblici, tramite prestazioni professionali 
svolte da esperti iscritti al rispettivo Albo Professionale, e con la quale è stata altresì approvata la 
documentazione finalizzata alla costituzione degli elenchi di professionisti accreditati, nello specifico, 
l’Avviso manifestazione di interesse e l’Istanza accreditamento; 
RICHIAMATA la Determina n. 153 del 22.04.2025 con la quale è stato preso atto del differimento 
del termine di scadenza per l’Adesione al Progetto e riapprovato l’Avviso di manifestazione di 
interesse con le modifiche disposte dall’INPS Direzione Regionale Sicilia con nota pervenuta e 
assunta al Prot. gen. dell’Ente al n. 9642/2025;  
VISTA l’integrazione al Bando di concorso, pubblicata dall’INPS sul proprio sito in data 15.05.2025, 
con la quale è stato previsto l’inserimento di ulteriori figure professionali, ovvero quella di dietista, 
di OSS e di OSA in aggiunta a quelle già individuate;  
 
TENUTO CONTO che la stessa integrazione è stata apportata anche all’Avviso di Adesione al 
Progetto HCP 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, con conseguente modifica dell’art. 3 
comma 1 lett. f) ed aggiunta della lett. i); 
DATO ATTO che con propria Determina n. 203 del 16.5.2025, è stata conseguentemente modificata 
la Manifestazione di interesse per la costituzione di elenchi di professionisti accreditati già pubblicata 
il 22.4.2025, al fine di permettere alle nuove figure professionali di presentare domanda di 



 

Determinazione n. 225/762 del 09-06-2025  2/3 
 

 

accreditamento, prorogando nel contempo la scadenza al 24.05.2025, anche per le figure già previste; 
ASSUNTO che il Comune di Bronte, Capofila del Distretto S.S. n. 15, ai sensi dell’art. 4, comma 1 
lett. c) dell’Avviso di adesione al Progetto HCP 2025, ha la funzione di verificare l’iscrizione dei 
professionisti agli Albi Professionali relativi alle professioni sanitarie ed alla verifica del possesso 
dell’attestazione relativa alla qualifica professionale degli OSS e degli OSA e di redigere l’elenco dei 
professionisti accreditati a svolgere i servizi di cui al suddetto progetto HCP;   
DATO ATTO, quindi, che successivamente alla scadenza fissata, l’ufficio ha proceduto al controllo 
delle istanze pervenute e alle verifiche di cui sopra, con la conseguente formazione dei relativi elenchi 
dei professionisti che sono risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso INPS, divisi per 
categoria ed al conseguente caricamento dei nominativi sulla piattaforma predisposta appositamente 
dall’INPS;  
RILEVATO che la suddetta piattaforma INPS non ha permesso l’inserimento dei professionisti ed 
operatori manchevoli di P. IVA propria o quali dipendenti, per cui questi ultimi, allo stato attuale, 
sono stati esclusi. 
Vista la legge n. 328/2000; 

Vista la L.R. 48/1991; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 26/02/2025 con il quale è stato conferito, all’avv. Francesca 
Longhitano, l’incarico di Elevata Qualificazione, ex art. 16 comma 2 lett. a) del CCNL 2019/2021 
comparto funzioni locali, responsabile della IV Area; 

 
DETERMINA 

Per i suesposti motivi di: 
1) Approvare per il Distretto S.S.n. 15 (Comuni di Bronte, Maletto, Maniace e Randazzo) gli Elenchi 
Distrettuali delle figure professionali di cui all’art. 3 dell’Avviso di Adesione al Progetto HCP 2025 
rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, per l’erogazione delle prestazioni integrative in favore dei 
beneficiari del Progetto HCP 2025, come di seguito riportati:  
a) elenco dei terapisti occupazionali;   
b) elenco dei terapisti della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;   
c) elenco degli psicologi e psicoterapeuti;  
d) elenco dei biologi nutrizionale;   
e) elenco dei fisioterapisti;   
f) elenco dei logopedisti;   
g) elenco degli educatori socio pedagogici; 
h) elenco degli infermieri;   
i) elenco degli operatori sociosanitari (OSS); 
l) elenco degli operatori socioassistenziali (OSA).  
2) Dare atto che gli Elenchi Distrettuali dei Professionisti Accreditati per l’erogazione delle 
prestazioni integrative in favore dei beneficiari del Progetto HCP 2025 verranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Bronte e verranno trasmessi ai Comuni facenti parte del Distretto SS n. 
15 per la relativa pubblicazione e che, tale pubblicazione equivale a notifica ai soggetti interessati. 
3) Dare atto che i nominativi dei professionisti accreditati per l’erogazione delle prestazioni 
integrative in favore dei beneficiari del Progetto HCP 2025 sono stati inseriti sulla piattaforma 
predisposta dall’INPS nella sezione dedicata, fornendo tutti i dati richiesti dal sistema, e che quindi 
verranno resi noti sul sito INPS, a seguito della verifica da parte del predetto Istituto. 
4) Dare atto, pertanto, che gli elenchi approvati ed allegati al presente atto possono essere modificati 
a seguito dei controlli e delle verifiche di congruità che saranno eseguiti dall’INPS. 
5) Inviare la presente al Servizio Segreteria ai fini della classificazione prevista dall'art. 27 del vigente 
Regolamento di contabilità. 
6) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art. 29 del 



 

Determinazione n. 225/762 del 09-06-2025  3/3 
 

 

Regolamento di contabilità. 
7) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’articolo 67, 
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione" 
Amministrazione trasparente", sottosezione di 1^ livello " Provvedimenti" sottosezione di 2^ livello 
" Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 
8) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio 
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione " Amministrazione 
trasparente ". 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


